¹⁾ Bei dem freieren Recht der Vermächtnisse war eine solche Ergänzung statthaft: legari autem ei (sc. servo hereditario) posse ususfructus dicitur, quia dies ejus non cedit statim. stipulatio autem pura suspendi non potest. l. 26 cit. cfr. l. 16 D. eod: Servus hereditarius futuro heredi nominatim dari stipulatus, nihil agit: quia stipulationis tempore heres dominus ejus non fuit.

fidejussor adhuc pendente conditione mortuus fuerit, confestim a reo petere possum, quia existens conditio neque obligationem in personam jam mortui efficere, neque acceptilationem confirmare possit (Gajus lib. 3 de verb. oblig.).

Dagegen ist der Tod des Promittenten kein Hinderniß für die Perfection der Obligation, wenn diese nicht an seine Person gebunden ist; die persona des defunctus wird hier durch die hereditas jacens bzw. die persona heredis ersetzt, l. 24 D. de nov. 46, 2: Novatio non potest contingere ea stipulatione, quae non committitur. Nec huic contrarium est, quod, si stipulatus a Titio fuero novandi animo sub conditione, quod mihi Sempronius debet, et pendente conditione Titius decesserit, quamvis ante aditam hereditatem conditio exstiterit, novatio fieret. hic enim morte promissoris non exstingitur stipulatio, sed transit ad heredem, cujus personam interim hereditas sustinet (Pomponius lib. 5 ex Plautio), wie auch die Persönlichkeit der hereditas sich hilfreich erweist zur Ermöglichung der Bürgschaft nach dem Tode des Hauptschuldners und vor Antritt der Erbschaft nach ihm, in l. 22 D. de fidej.: 46, 1. Mortuo reo promittendi et ante aditam hereditatem fidejussor accipi potest, quia hereditas personae vice fungitur, sicuti municipium et decuria et societas (Florent. lib. 8 Instit.).

Hiernach macht die Fortsetzung der Persönlichkeit des Obligationssubjects durch die hereditas bzw. den Erben auch erklärlich, daß die bedingte Obligation sich activ und passiv vererbt. Die weitere Voraussetzung aber ist, daß der bezweckte Rechtsinhalt nicht — wie in dem Fall einer höchst persönlichen Verpflichtung — auf die Person des Promittenten beschränkt ist und die concrete Subjectsbeziehung als substantielles Moment aufnimmt. Die Erstreckung auf die Erben wird hierdurch ermöglicht und durch die fictive Fortsetzung der Persönlichkeit der ursprünglichen Obligationssubjecte verwirklicht.

Wie das Subject, muß auch das Object bei Eintreten der Bedingung vorhanden sein, l. 14 D. de nov. 46, 2: Et ideo si forte Stichus fuerit in obligatione et pendente obligatione decesserit, nec novatio contingit, quia non subest res eo tempore, quo conditio impletur.